Spectabilis dominus locumtenens generalis et presidens in Parlamento prorogat dictum / Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem ad diem lune proxime, quod computabitur trigesima predicto mensis et anni in hoc eodem loco. Presentibus nobilibus don Pedro de Castellvi et Sebastiano de Alago et magnifico Michaele Moner et Michaele Botter et Ioanne Rams, militibus, et aliis. /

371

1528 marzo 30, Cagliari (*Cappella della Santa Croce*)

Riunito il Parlamento, Giacomo de Alagón e Pietro de Castelvì, per lo Stamento militare, riferiscono al luogotenente generale che vi sono state molte controversie per l'elezione dei trattatori. Pensano però che con un nuovo anno di donativo e continuando a riscuotere i diritti di maridatge e nuova cavalleria, si possano affrontare le spese necessarie; il luogotenente risponde che, a suo parere, quanto proposto non è sufficiente per le necessità del Regno, riservandosi però di dare una risposta e informarne gli altri Stamenti; quindi il Parlamento viene prorogato al giorno successivo⁷⁶⁷.

Rursus autem die lune intitulata trigesima mensis martii millesimo quingentesimo
c. 36v.
vigesimo octavo, Callari, ad celebrationem generalis Parlamenti prorogata
continuando generale Parlamentum predictum, existente personaliter multum
spectabili domino don Angelo de Vilanova, locumtenente generali et presidente in
generali Parlamento, intus capellam Sancte Crucis, una cum regiis officialibus
congregatis dictis tribus Stamentis ad sonum campane, ut est moris, advenerunt [ad]
suam dominationem nobilis Iacobus de Alago et Petrus de Castellvi, qui per
organum dicti don Iacobi exposuerunt sequentia:

Senyor molt spectable, nosaltres venim a vostra Senyoria / per part de nostre

c. 37

Stament, perque havent rebuit al Estament la [...] se parla per los tractadors havem
hagut moltes altercations y recitar-ho ha a vostra Senyoria perque se [seguex] lo que
se ha parlat veu la ciutat te [...] segura y entegreda del que ha pres [...] la pobresa y
per [...] dels vassalls [de vostra] Senyoria sab y [taxi vehan...en per un] any [...]
continue lo Parlament inserent ab lo maridatge y ab aço y apres ab la continuacio dels
drets se pora pagar lo degut y apres per la ciutat y entretant vostra Senyoria por a
servir a sa Magestat [...] que manas se prorogassen los maridatges y per sa Magestat
los [...] de la nova cavalleria per los treballs se ha hagut y tots en lo Regne que passats
los maridajes y lo que se dira per lo Parlament per dits reparos que dexas per alguns
any [...] al Regne que no pagassen los vassalls Parlament ni altres drets al dit [...] de
Parlament y continuacio de drets solien fer staria per esser feta la ciutat del que es
obligada axi que vostra Senyoria veya lo que li par y facia-us gracies de dir-nos son
parer y aconsellar. /